BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

HỌC VIỆN

CHÍNH SÁCH VÀ PHÁT TRIỂN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 128/KH-HVCSPT      Hà Nội, ngày 06 tháng  11 năm  2023

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân - sinh viên”

 giữa khóa, cuối khóa đối với sinh viên năm học 2023 - 2024

Căn cứ Công văn số 4337/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 15 tháng 8 năm

2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn tổ chức “Tuần sinh hoạt công

dân - sinh viên” trong các cơ sở đào tạo năm học 2023 - 2024;

Căn cứ Quyết định số 543/QĐ-HVCSPT ngày 15 tháng 7 năm 2022 của

Giám đốc Học viện Chính sách và Phát triển ban hành Quy định về phân cấp

công tác sinh viên tại Học viện Chính sách và Phát triển;

Học viện xây dựng Kế hoạch tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân - sinh viên”

giữa khóa, cuối khóa đối với sinh viên Khóa 11, Khóa 12 và Khóa 13 năm học

2023 - 2024, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của sinh viên trong việc thực

hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thông

tin đầy đủ, kịp thời tình hình kinh tế, chính trị, xã hội trong nước và quốc tế; chủ

trương, chính sách mới của ngành Giáo dục;

- Giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức và lối sống cho sinh viên, góp phần

giáo dục toàn diện, hoàn thiện nhân cách và bản lĩnh cho sinh viên;

- Trang bị cho sinh viên những kiến thức, kỹ năng cần thiết để nâng cao

khả năng hòa nhập, làm chủ việc học tập và cuộc sống trong quá trình học tập tại

Học viện cũng như thích nghi với môi trường xã hội;

- Bồi dưỡng cho sinh viên những năng lực cơ bản để phát triển cân bằng

cảm xúc, hành vi cá nhân và năng lực bản thân trong giai đoạn học đại học;

- Tạo cơ hội để sinh viên được trải nghiệm các hoạt động định hướng nghề

nghiệp, sẵn sàng tham gia vào thị trường lao động;

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động

đào tạo, bồi dưỡng sinh viên.

2. Yêu cầu

Tổ chức nghiêm túc, phù hợp, đạt hiệu quả giáo dục cao, có thảo luận, đối

thoại với Ban Giám đốc Học viện, cuối đợt học có đánh giá và tính điểm rèn

luyện trong học kỳ của sinh viên.

2

II. Thời gian, địa điểm và nội dung

1. Thời gian và lịch học

STT
Đối

tượng
Thời gian tổ chức và Lịch học Ghi chú

1 Khóa 11

- Tổ chức 02 ngày:

+ Buổi sáng từ 6h30 - 11h00, Thứ Bảy, ngày

25/11/2023.

+ Buổi sáng từ 6h30 - 11h00, Chủ Nhật, ngày

26/11/2023.

- Lịch học: Theo Phụ lục đính kèm.

2 Khóa 12 Dự kiến tổ chức tháng 03/2023. Học viện sẽ có

thông báo thời gian tổ chức và nội dung lịch học cụ

thể sau.

3 Khóa 13

2. Địa điểm tổ chức học

- Đối với sinh viên Khóa 11: Tham gia chuyên đề thực tế tại Lăng Chủ tịch

Hồ Chí Minh.

- Đối với sinh viên Khóa 12: Tham gia chuyên đề đào tạo kỹ năng phỏng

vấn và tìm việc làm do Học viện phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Việc làm Hà

Nội tổ chức tại Học viện.

- Đối với sinh viên Khóa 13: Học trực tiếp tại Hội trường lớn Học viện

(Tùy tình hình thực tế có thể áp dụng hình thức học trực tuyến, Học viện sẽ

thông báo sau).

3. Nội dung

Chương trình học “Tuần sinh hoạt công dân - sinh viên” giữa khóa và cuối

khóa theo Phụ lục đính kèm.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Chính trị và công tác sinh viên

- Là đơn vị đầu mối tổ chức thực hiện, phối hợp với các đơn vị liên quan

trong và ngoài Học viện tổ chức triển khai “Tuần sinh hoạt công dân - sinh viên”

giữa khóa và cuối khóa cho sinh viên Khóa 11, Khóa 12 và Khóa 13.

- Chủ trì và phối hợp với các đơn vị được phân công theo Kế hoạch này,

xây dựng dự toán kinh phí tổ chức chi tiết cho từng khóa theo đợt học và hoàn

thiện thủ tục thanh quyết toán sau khi kết thúc đợt học.

- Tổng hợp và báo cáo Ban Giám đốc Học viện về tình hình công tác tổ

chức của đợt học thông qua báo cáo kết quả thực hiện công tác tháng.

- Thực hiện các công việc khác theo sự phân công của Ban tổ chức đợt học.

3

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Hướng dẫn và hỗ trợ về thủ tục lập dự toán, quyết toán và chuẩn bị nguồn

kinh phí phục vụ “Tuần sinh hoạt công dân - sinh viên” giữa khóa và cuối khóa.

- Thực hiện các công việc khác theo sự phân công của Ban tổ chức đợt học.

3. Phòng Quản lý đào tạo

- Tham gia trình bày, giảng dạy các nội dung được phân công theo Kế

hoạch đối với sinh viên tại đợt học.

- Thực hiện các công việc khác theo sự phân công của Ban tổ chức đợt học.

4. Trung tâm Hỗ trợ đào tạo

- Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ cho đợt học.

- Thực hiện các công việc khác theo sự phân công của Ban tổ chức đợt học.

5. Trung tâm CNTT - Thư viện và Truyền thông

- Cử cán bộ tham dự và đưa tin truyền thông về đợt học.

- Chuẩn bị phòng Zoom 1.000 người/lần học, dự toán kinh phí thuê phòng

Zoom, cử cán bộ trực và hỗ trợ kỹ thuật phòng Zoom (nếu học trực tuyến).

- Thực hiện các công việc khác theo sự phân công của Ban tổ chức đợt học.

6.  Các Khoa/Viện quản lý sinh viên

- Thông báo tới các cán bộ, giảng viên và sinh viên trong đơn vị được biết

nội dung của Thông báo này và quán triệt, quản lý nghiêm sinh viên tham dự

học đầy đủ theo Kế hoạch.

- Phân công trợ lý, cố vấn học tập các lớp của Khoa/Viện tham dự, quản lý

sinh viên tham dự học để đánh giá thi đua, điểm rèn luyện đối với sinh viên

trong học kỳ và năm học. Tổng hợp danh sách điểm danh sinh viên tham dự học

gửi về Phòng Chính trị và công tác sinh viên để tổng hợp, báo cáo Ban Giám

đốc Học viện.

- Thực hiện các công việc khác theo sự phân công của Ban tổ chức đợt học.

Trên đây là nội dung của Kế hoạch tổ chức triển khai “Tuần sinh hoạt công

dân - sinh viên” giữa khóa, cuối khóa năm học 2023 - 2024. Yêu cầu các đơn vị

và cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao để

đợt học được đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:
- Ban Giám đốc HV;

- Các đơn vị thuộc HV;

-  Lưu: VT, CTSV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Hạnh Vân

4

PHỤ LỤC

LỊCH HỌC TUẦN SINH HOẠT CÔNG DÂN - SINH VIÊN CUỐI KHÓA

ĐỐI VỚI SINH VIÊN KHÓA 11, NĂM HỌC 2023 - 2024

(Kèm theo Kế hoạch số 128/KH-HVCSPT ngày 06 tháng 11 năm 2023 của Giám đốc Học viện Chính sách và Phát triển)

STT Thời gian Nội dung Đơn vị thực hiện

BUỔI SÁNG Thứ Bảy, ngày 25/11/2023

Viện Chính sách công; Khoa Kinh tế; Khoa Kinh tế số; Khoa Kinh tế quốc tế; Khoa Kinh tế phát triển

1 6h30-7h00 Ổn định, điểm danh sinh viên SV các Khoa/Viện

2 8h00-11h00

- Lễ dâng vòng hoa vào Lăng viếng Chủ tịch Hồ Chí Minh

- Chuyên đề thực tế “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách HCM về ý

chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”

Phòng CT&CTSV;

Các Khoa/Viện QLSV

BUỔI SÁNG Chủ Nhật, ngày 26/11/2023

Viện Đào tạo quốc tế; Khoa QTKD; Khoa Luật kinh tế; Khoa Tài chính - Ngân hàng; Khoa Kế toán - Kiểm toán

3 6h30-7h00 Ổn định, điểm danh sinh viên SV các Khoa/Viện

4 8h00-11h00

- Lễ dâng vòng hoa vào Lăng viếng Chủ tịch Hồ Chí Minh

- Chuyên đề thực tế “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách HCM về ý

chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”

Phòng CT&CTSV;

Các Khoa/Viện QLSV

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-10T10:33:54+0700
	Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Hà Nội
	Nguyễn Thị Hạnh Vân<hanhvan@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-10T10:42:51+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Tú Ngà<trantunga@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!